

平成23年度 標茶町病院事業会計決算審査意見

第1 審査の概要

1 審査の対象

平成23年度標茶町病院事業会計決算

2 審査の期間

平成24年6月26日

3 審査の書類

(1) 決算報告書

(2) 財務諸表

ア 損益計算書

イ 剰余金計算書

ウ 欠損金処理計算書

エ 貸借対照表

(3) 附属書類

ア 事業報告書

イ 収益費用明細書

ウ 固定資産明細書

エ 企業債明細書

4 審査の方法

審査にあたっては、送付を受けた決算報告書、財務諸表及び事業報告書等の附属書類について、関係諸帳簿の照合とともに、関係法令に準拠して作成され、当事業の経営成績並びに財政状況を適正に表示されているか否か、予算執行の適否等についても内容説明を求め審査を実施した。

第2 審査の結果

審査に付された決算報告書、財務諸表等は、関係法令に準拠して作成されており、決算の諸計数はいずれも正確であるとともに、平成24年3月31日現在における財政状況及び経営成績を適正に表示されているものと認められた。

財務事務については、総体として適正に執行されたものと認められる。

審査結果の概要は以下のとおりである。

1 予算執行状況

本年度の予算執行状況は次表のとおりである。

(1) 収益的収入及び支出

収益的収支の状況

(単位：円・%)

区 分	予 算 額	決 算 額	執行率		予算額に比べ決算額の増減及び不用額	
			H23 年度	H22 年度		
収 入	医業収益	624,158,000	(665,841,310) 663,047,327	(106.7) 106.2	(100.7) 100.4	(41,683,310) 38,889,327
	入院収益	362,515,000	(383,384,058) 383,377,329	(105.8) 105.8	(99.7) 99.7	(20,869,058) 20,862,329
	外来収益	210,694,000	(217,127,896) 217,100,269	(103.1) 103.0	(103.5) 103.5	(6,433,896) 6,406,269
	その他医業収益	50,949,000	(65,329,356) 62,569,729	(128.2) 122.8	(96.5) 92.7	(14,380,356) 11,620,729
	医業外収益	549,193,000	(495,977,612) 495,767,551	(90.3) 90.3	(97.1) 97.1	(△53,215,388) △53,425,449
	受取利息配当金	6,330,000	(6,303,000) 6,303,000	(99.6) 99.6	(99.5) 99.5	(△27,000) △27,000
	他会計補助金	150,792,000	(119,170,000) 119,170,000	(79.0) 79.0	(95.2) 95.2	(△31,622,000) △31,622,000
	他会計負担金	385,552,000	(364,174,000) 364,174,000	(94.5) 94.5	(98.7) 98.7	(△21,378,000) △21,378,000
	患者外給食収益	2,646,000	(2,232,490) 2,126,181	(84.4) 80.4	(72.0) 68.5	(△413,510) △519,819
	その他医業外収益	3,873,000	(4,098,122) 3,994,370	(105.8) 103.1	(84.0) 82.2	(225,122) 121,370
	補助金	—	—	—	(66.2) 66.2	—
収入合計	1,173,351,000	(1,161,818,922) 1,158,814,878	(99.0) 98.8	(99.0) 99.8	(△11,532,078) △14,536,122	
支 出	医業費用	1,119,256,000	(1,090,144,856) 1,077,051,251	(97.4) 96.2	(97.5) 96.4	(29,111,144) 42,204,749
	給与費	753,490,000	(738,037,832) 737,831,014	(97.9) 97.9	(98.1) 98.1	(15,452,168) 15,658,986
	材料費	123,327,000	(118,727,390) 113,073,704	(96.3) 91.7	(96.3) 91.7	(4,599,610) 10,253,296
	経 費	159,990,000	(152,172,001) 145,128,725	(95.1) 90.7	(94.8) 90.4	(7,817,999) 14,861,275
	減価償却費	75,734,000	(75,732,763) 75,732,763	(100.0) 100.0	(100.0) 100.0	(1,237) 1,237
	資産減耗費	1,305,000	(1,306,250) 1,306,250	(100.1) 100.1	(97.1) 97.1	(△1,250) △1,250
	研究研修費	5,410,000	(4,168,620) 3,978,795	(77.1) 73.5	(82.2) 78.5	(1,241,380) 1,431,205
	医業外費用	53,790,000	(53,788,550) 66,148,436	(100.0) 123.0	(99.4) 118.0	(1,450) △12,358,436
	支払利息及び企業債取扱諸費	50,339,000	(50,337,550) 50,337,550	(100.0) 100.0	(100.0) 100.0	(1,450) 1,450
	患者外給食材料費	1,949,000	(1,949,000) 1,856,190	(100.0) 95.2	(89.6) 85.3	(0) 92,810
	消費税	1,502,000	(1,502,000) 1,502,000	(100.0) 100.0	(91.1) 91.1	(0) 0
	雑損失	0	(0) 12,452,696	(0.0) 0.0	(100.0) 1,310.9	(0) △12,452,696
	予備費	305,000	(0) 0	(0.0) 0.0	(0.0) 0.0	(305,000) 305,000
	特別損失	—	—	—	(100.0) 100.0	—
	過年度損益修正額	—	—	—	(100.0) 100.0	—
支出合計	1,173,351,000	(1,143,933,406) 1,143,199,687	(97.5) 97.4	(97.6) 97.5	(29,417,594) 30,151,313	
(差引額) 当年度純利益	—	(17,885,516) 15,615,191	—	—	—	

<注>：上段（ ）内の数値並びに割合は消費税込みの金額

本年度の予算執行状況は、収入においては予算額 1,173,351,000 円に対し、決算額は 1,161,818,922 円、執行率 99.0%で、予算額に対し差引 11,532,078 円の減となっている。

支出については予算額 1,173,351,000 円に対し、決算額は 1,143,933,406 円で、執行率は 97.5%である。

不用額 29,417,594 円の内訳は、医業費用では給与費、材料費、経費等で 29,111,144 円、医業外費用が 1,450 円、予備費は 305,000 円となっている。

(2) 資本的収入及び支出

収入においては、予算額 100,020,000 円に対し決算額は 100,000,000 円で、その内容は、投資の一般会計貸付金償還金である。

支出については、予算額 135,713,000 円に対し、決算額は 135,711,880 円で執行率は 100.0%である。支出額に対し収入額が 35,711,880 円不足しているが、この不足額は、過年度分損益勘定留保資金 35,711,880 円で補填されている。

支出の内容は、建設改良費 47,676,825 円 企業債償還金が 84,833,055 円 その他固定負債償還金 3,202,000 円となっている。

資本的収支の状況

(単位：円・%)

区 分	予算額	決算額	執行率		予算に比べ決算額の増減及び不用額
			H23 年度	H22 年度	
収 入	固定資産売却代金	(0)	(0.0)	(0.0)	(△20,000)
	20,000	0	0.0	0.0	△20,000
投 資		(100,000,000)	(100.0)	(100.0)	(0)
	100,000,000	100,000,000	100.0	100.0	0
資本的収入合計		(100,000,000)	(100.0)	(99.1)	(△20,000)
		100,020,000	100.0	99.1	△20,000
支 出	建設改良費	(47,676,825)	(100.0)	(99.1)	(175)
	47,677,000	45,406,500	95.2	94.4	2,270,500
	企業債償還金	(84,833,055)	(100.0)	(100.0)	(945)
84,834,000	84,833,055	100.0	100.0	945	
その他固定負債償還金	(3,202,000)	(100.0)	(100.0)	(0)	
3,202,000	3,202,000	100.0	100.0	0	
資本的支出合計		(135,711,880)	(100.0)	(99.9)	(1,120)
		135,713,000	98.3	99.0	2,271,445
差引額		(△35,711,880)	—	—	—
		△33,441,555			

<注>：上段（ ）内の数値は消費税込みの金額

(3) その他の予算事項

地方公営企業法施行令第17条に規定する、予算に係る主な事項の執行状況は次のとおりである。

ア 起債の利率及び償還の方法は、予算に定められた範囲で執行されている。

なお、本年度において企業債は発行されていない。

イ 議会の議決を経なければ流用することのできない経費は、給与費 753,490,000 円、交際費 1,500,000 円であるが、いずれも予算の範囲内で執行されている。

ウ 他会計からの繰入金

一般会計から補助、負担をうける予算金額 536,344,000 円に対し、決算額は 483,344,000 円で、いずれも予算の範囲内で執行されている。

2 経営状況

(1) 経営成績

損益計算書に示されているとおり（記述並びに図表の数値は消費税抜きの金額で表示しています。）本年度の総収益は 1,158,814,878 円、総費用 1,143,199,687 円で純利益 15,615,191 円を計上している。

収益、費用を前年度と比較すると、総収益は 35,969,979 円の増、総費用も 35,399,073 円の増となり、純利益は前年度より 570,906 円の増となっている。医業収支でみると収益 663,047,327 円に対し費用は 1,077,051,251 円で、差引 414,003,924 円の医業収益不足となる。

当年度未処理欠損金は、前年度繰越欠損金に本年度純利益が加算され 12,147,387 円となっている。

なお、経営成績及び主な利益指標の推移は次のとおりである。

経営成績の推移

（単位：円・％）

区 分	平成 23 年度	平成 22 年度	平成 21 年度	平成 20 年度	平成 19 年度
総収益	1,158,814,878	1,122,844,899	1,085,279,247	1,084,424,147	1,030,863,790
うち医業収益	663,047,327	598,699,252	670,613,456	645,566,988	594,380,969
総費用	1,143,199,687	1,107,800,614	1,069,067,178	1,056,455,608	1,017,767,162
うち医業費用	1,077,051,251	1,012,561,801	998,781,581	982,027,433	943,525,369
当年度純利益	15,615,191	15,044,285	16,212,069	27,968,539	13,096,628
前年度繰越欠損金	27,762,578	42,806,863	59,018,932	86,987,471	100,084,099
当年度未処理欠損金	12,147,387	27,762,578	42,806,863	59,018,932	86,987,471
経常収支比率	101.4	101.4	101.5	102.6	101.3
医業収支比率	61.6	59.1	67.1	65.7	63.0

（数値は消費税抜き）

(2) 業務量（患者数）の状況

患者数は、入院患者が年間延べ 14,593 人で 1 日平均 39.9 人、前年度と比較すると 650 人減少し、外来患者数は年間 38,514 人で 1 日平均 157.8 人、前年度と比較すると 330 人の減少となっている。

患者一人当たりの診療収入は、入院患者が 26,271 円で前年度と比較すると 4,140 円の増、外来患者は 5,637 円で前年度と比較すると 148 円の増であった。

ア 診療日数

(単位：日)

区 分	平成 23 年度 (A)	平成 22 年度 (B)	差引 (A) - (B)
入 院	366	365	1
外 来	244	243	1

イ 入院患者数

(単位：人)

区 分	平成 23 年度 (A)		平成 22 年度 (B)		差引 (A) - (B)	
	延べ数	1 日平均	延べ数	1 日平均	延べ数	1 日平均
内 科	12,846	35.2	13,803	37.8	△957	△2.6
外 科	1,221	3.3	760	2.1	461	1.2
産婦人科	526	1.4	680	1.9	△154	△0.5
合 計	14,593	39.9	15,243	41.8	△650	△1.9

ウ 病床の利用状況

*病床は全て一般病床

区 分	平成 23 年度	平成 22 年度	比 較
病床数 (床)	60	85	△25
年間延病床数 (床)	21,960	31,025	△9,065
年間患者数 (人)	14,593	15,243	△650
病床利用率 (%)	66.5	49.1	17.4

エ 外来患者数

(単位：人)

区 分	平成 23 年度 (A)		平成 22 年度 (B)		差引 (A) - (B)	
	延べ数	1 日平均	延べ数	1 日平均	延べ数	1 日平均
内 科	24,616	100.9	25,375	104.4	△759	△3.5
外 科	10,572	43.3	9,730	40.1	842	3.2
産婦人科	1,878	7.7	2,354	9.7	△476	△2.0
小 児 科	1,448	5.9	1,385	5.7	63	0.2
合 計	38,514	157.8	38,844	159.9	△330	△2.1

オ 患者一人 1 日当り診療収入

(単位：円)

区 分	平成 23 年度 (A)	平成 22 年度 (B)	差引 (A) - (B)
入 院	26,271	22,131	4,140
外 来	5,637	5,489	148

(3) 収益

本年度の総収益は、1,158,814,878円で、前年度(1,122,844,899円)に比較すると35,969,979円の増加となった。

内容は、医業収益が663,047,327円で前年度(598,699,252円)に比し、64,348,075円の増となっている。主なものは、入院収益が46,032,921円の増であった。

医業外収益495,767,551円は、前年度(524,145,647円)に比し、28,378,096円の減となっている。これは主に他会計補助金78,302,000円の減、他会計負担金49,136,000円の増によるものであった。

収益の内訳

(単位：円・%)

区 分	平成23年度(A)		平成22年度(B)		差引(A)-(B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年比
医業収益	663,047,327	57.2	598,699,252	53.3	64,348,075	110.7
入院収益	383,377,329	33.1	337,344,408	30.0	46,032,921	113.6
外来収益	217,100,269	18.7	213,228,494	19.0	3,871,775	101.8
その他医業収益	62,569,729	5.4	48,126,350	4.3	14,443,379	130.0
医業外収益	495,767,551	42.8	524,145,647	46.7	△28,378,096	94.6
受取利息配当金	6,303,000	0.5	6,208,000	0.5	95,000	101.5
他会計補助金	119,170,000	10.3	197,472,000	17.6	△78,302,000	60.3
他会計負担金	364,174,000	31.4	315,038,000	28.1	49,136,000	115.6
患者外給食収益	2,126,181	0.2	2,015,124	0.2	111,057	105.5
その他医業外収益	3,994,370	0.4	3,320,523	0.3	673,847	120.3
補助金	0	—	92,000	—	△92,000	—
総収益	1,158,814,878	100.0	1,122,844,899	100.0	35,969,979	103.2

(数値は消費税抜き)

(4) 費用

総費用は、1,143,199,687円で、前年度(1,107,800,614円)に比較して35,399,073円の増加となった。

内容は、医業費用が1,077,051,251円で前年度(1,012,561,801円)に比し、64,489,450円の増となっている。これは主に給与費43,177,964円、材料費12,248,932円、経費9,239,247円等の増によるものである。

医業外費用は、66,148,436円で前年度(67,717,587円)に比し、1,569,151円の減となっている。これは支払利息及び企業債取扱諸費2,922,000円の減、雑損失等1,352,849円の増によるものである。

また、特別損失は、当年度においては無いため、前年度(27,521,226円)に比し、皆減となっている。

費用の内訳

(単位：円・%)

区 分	平成 23 年度 (A)		平成 22 年度 (B)		差 引 (A) - (B)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	前年比
医業費用	1,077,051,251	94.2	1,012,561,801	91.4	64,489,450	106.4
給与費	737,831,014	64.5	694,653,050	62.7	43,177,964	106.2
材料費	113,073,704	9.9	100,824,772	9.1	12,248,932	112.1
経 費	145,128,725	12.7	135,889,478	12.3	9,239,247	106.8
減価償却費	75,732,763	6.6	75,284,859	6.8	447,904	100.6
資産減耗費	1,306,250	0.1	1,684,300	0.1	△378,050	77.6
研究研修費	3,978,795	0.4	4,225,342	0.4	△246,547	94.2
医業外費用	66,148,436	5.8	67,717,587	6.1	△1,569,151	97.7
支払利息及び企業 債取扱諸費	50,337,550	4.4	53,259,550	4.8	△2,922,000	94.5
患者外給食材料費	1,856,190	0.2	1,740,952	0.2	115,238	106.6
消費税	1,502,000	0.1	1,115,300	0.1	386,700	134.7
雑損失	12,452,696	1.1	11,601,785	1.0	850,911	107.3
特別損失	0	—	27,521,226	2.5	△27,521,226	—
過年度損益修正損	0	—	27,521,226	2.5	△27,521,226	—
総費用	1,143,199,687	100.0	1,107,800,614	100.0	35,399,073	103.2

(数値は消費税抜き)

3 財 政 状 況

貸借対照表に示されている資産、負債、資本の内容は次のとおりである。(記述の数値は消費税抜きで表示しています。)

<資産>

本年度の資産総額は、2,644,742,806 円で、前年度 (2,673,725,349 円) に比し、28,982,543 円減少した。

総資産のうち有形固定資産は、土地、建物、構築物、器械・備品、車両で 1,983,285,072 円、前年度 (2,013,377,585 円) と比較して 30,092,513 円の減少である。無形固定資産は電話加入権 388,032 円、投資は、一般会計への長期貸付金 400,000,000 円で、固定資産の合計額は 2,383,673,104 円となった。

流動資産の合計は 261,069,702 円で、前年度 (159,959,732 円) に比し 101,109,970 円の増加である。内訳は、現金・預金は 111,036,192 円の増、未収金は 9,485,857 円の減、貯蔵品は 440,365 円の減となっている。

なお、当年度において患者医療費未収金の不納欠損処分による債権消滅は無い。

<負債>

負債合計 86,799,571 円は、前年度（48,104,250 円）に比し 38,695,321 円増加している。内訳は、固定負債が前年度に比し 3,202,000 円減少し、流動負債が前年度に比し 41,897,321 円増加となっている。

<資本>

資本金は、自己資本金が 900,387,743 円、借入資本金（企業債未償還残高）が 1,400,670,879 円で合計 2,301,058,622 円となっており、前年度（2,385,891,677 円）に比し 84,833,055 円の減である。

剰余金は、資本剰余金が 269,032,000 円で前年度（267,492,000 円）に比し 1,540,000 円の増、欠損金は、12,147,387 円で前年度（27,762,578 円）に比し 15,615,191 円の減で、剰余金合計は 256,884,613 円となっている。

当年度末の資本合計は 2,557,943,235 円で前年度（2,625,621,099 円）に比し 67,677,864 円の減となった。

むすび

以上、予算執行、経営状況、財政状況にわたる計数の表示と所見を述べてまいりましたが、総括として次のとおり審査結果意見を申し上げます。

平成 23 年度病院事業は、町民の健康保持に必要な医療を提供するため、内科、外科、産婦人科、小児科、リハビリテーション科により、その経営に当たっている。

当年度の業務量は、入院延患者数 14,593 人（前年度 15,243 人）、外来延患者数 38,514 人（前年度 38,844 人）で、前年度と比較すると入院は 650 人の減少、外来では 330 人と大きく減少した。

これらに従事する職員は平成 24 年 3 月 31 日現在 93 人（内 29 人は嘱託、非常勤・臨時職員）で、前年度比較では職員が 3 人増員、臨時職員が 1 人増員となった。

経営成績は、総収益 1,158,814,878 円、総費用 1,143,199,687 円で差引純利益 15,615,191 円が計上されている。

医業収益は 663,047,327 円、医業費用は 1,077,051,251 円で、差引 414,003,924 円費用が上回っているが、一般会計からの補助金と負担金 483,344,000 円（前年度 512,510,000 円、前々年度 403,484,000 円）を主なものとする医業外収益によって差引純利益 15,615,191 円が計上された。当年度純利益は前年度繰越欠損金に充てられたが、年度末未処理欠損金は 12,147,387 円あり、引き続き医業収支の改善が必要となっている。

今回、医業収益が前年度比 64,348,075 円の増となっている。主なものは入院収益で 46,032,921 円の増となったが、医業外収益では前年度比 28,378,096 円の減となっており、一般会計からの繰入れにより補填され、収支のバランスが保たれている。このことから従前にもまして、医師、看護師、病院職員一丸となって、医業収益の確保、

さらには病院運営の安定に努力されることを期待する。

また、医業収益に対する職員給与費の比率はなお高く、111.3%（前年度 115.6%）となっている。医業収益に対する他会計繰入金は、72.9%（前年度 85.3%）と昨年より減少したものの一般会計からの繰り出しによる依存体質からの脱却が大きな課題である。

資本的収支については、支出の器械・備品購入、企業債償還金等の 135,713,000 円は、投資の一般会計貸付金償還金 100,000,000 円を財源に充当し、不足額は過年度分損益勘定留保資金で補填されている。

「標茶町立病院改革プラン」が平成 23 年度からスタートし、病床率 70%の確保を指針としているが、一日平均の入院患者数が 39.9 人であり、改革プラン初年度から厳しい状況にある。

自治体病院を取り巻く医療環境は、厳しい状況にありますが、自治体病院は「地域住民の命、健康、暮らしを守る」地域の財産であることから、病院関係者をはじめ行政や住民が一体となって病院づくりに取り組み、住民の期待に応えることができるよう、一層の経営努力を望む。

資料1

標茶町病院事業貸借対照表比較

(単位：円・%)

項 目	平成 23 年度 (A)		平成 22 年度 (B)		差 引(A)-(B)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	対前年比
1 固定資産	2,383,673,104	90.1	2,513,765,617	94.0	△130,092,513	94.8
(1)土地	4,164,000	0.2	4,164,000	0.2	0	100.0
(2)建物	1,768,402,453	66.9	1,815,698,102	67.9	△47,295,649	97.4
(3)構築物	88,552,930	3.3	90,746,468	3.4	△2,193,538	97.6
(4)器械・備品	121,821,338	4.6	102,424,664	3.8	19,396,674	118.9
(5)車両	344,351	0.0	344,351	0.0	0	100.0
(6)電話加入権	388,032	0.0	388,032	0.0	0	100.0
(7)長期貸付金	400,000,000	15.1	500,000,000	18.7	△100,000,000	80.0
2 流動資産	261,069,702	9.9	159,959,732	6.0	101,109,970	163.2
(1)現金・預金	181,603,798	6.9	70,567,606	2.6	111,036,192	257.3
(2)未収金	70,497,952	2.7	79,983,809	3.0	△9,485,857	88.1
(3)貯蔵品	8,967,952	0.3	9,408,317	0.4	△440,365	95.3
資産合計(1+2)	2,644,742,806	100.0	2,673,725,349	100.0	△28,982,543	98.9
3 固定負債	0	-	3,202,000	0.1	△3,202,000	-
(1)その他固定負債	0	-	3,202,000	0.1	△3,202,000	-
4 流動負債	86,799,571	3.3	44,902,250	1.7	41,897,321	193.3
(1)未払金	80,347,732	3.0	39,659,600	1.5	40,688,132	202.6
(2)預り金	6,451,839	0.3	5,242,650	0.2	1,209,189	123.1
負債合計(3+4)	86,799,571	3.3	48,104,250	1.8	38,695,321	180.4
5 資本金	2,301,058,622	87.0	2,385,891,677	89.2	△84,833,055	96.4
(1)自己資本金	900,387,743	34.0	900,387,743	33.7	0	100.0
(2)借入資本金	1,400,670,879	53.0	1,485,503,934	55.5	△84,833,055	94.3
6 剰余金	256,884,613	9.7	239,729,422	9.0	17,155,191	107.2
(1)資本剰余金	269,032,000	10.2	267,492,000	10.0	1,540,000	100.6
ア 受贈財産評価額	6,240,000	0.2	4,700,000	0.2	1,540,000	132.8
イ 国道補助金	262,792,000	9.9	262,792,000	9.8	0	100.0
(2)欠損金	12,147,387	0.5	27,762,578	1.0	△15,615,191	43.8
イ 当年度未処理欠損金	12,147,387	0.5	27,762,578	1.0	△15,615,191	43.8
資本合計(5+6)	2,557,943,235	96.7	2,625,621,099	98.2	△67,677,864	97.4
負債資本合計	2,644,742,806	100.0	2,673,725,349	100.0	△28,982,543	98.9

<注>数値には、消費税は含まれていない

病院経営管理指標

項 目	積 算 基 礎	23年度数値		22年度数値		対前年比	備 考
		数 値	指 標	数 値	指 標		
1. 経常収支比率(%)	経常収益 経常費用 × 100	<u>1,158,814,878</u> 1,143,199,687 × 100	101.4	<u>1,122,844,899</u> 1,107,800,614 × 100	101.4	0.0	
2. 医業収支比率(%)	医業収益 医業費用 × 100	<u>665,841,310</u> 1,090,144,856 × 100	61.1	<u>600,755,006</u> 1,024,513,052 × 100	58.6	2.5	
3. 職員給与費対 医業収益比率(%)	職員給与費 医業収益 × 100	<u>737,831,014</u> 665,841,310 × 100	110.8	<u>694,653,050</u> 600,755,006 × 100	115.6	-4.8	
4. 薬品費対 医業収益比率(%)	薬品費 医業収益 × 100	<u>83,944,994</u> 665,841,310 × 100	12.6	<u>69,571,735</u> 600,755,006 × 100	11.6	1.0	
5. 経費対 医業収益比率(%)	経 費 医業収益 × 100	<u>145,128,725</u> 665,841,310 × 100	21.8	<u>135,889,478</u> 600,755,006 × 100	22.6	-0.8	
6. 薬品使用効率(%)	薬品収入 薬品使用額 × 100	<u>66,702,651</u> 59,130,874 × 100	112.8	<u>50,195,833</u> 45,874,533 × 100	109.4	3.4	薬品使用額は薬品費より検査試薬 血液を除いた金額
7. 企業債元利償還金対 医業収益比率(%)	企業債元利償還金 医業収益 × 100	<u>135,144,190</u> 665,841,310 × 100	20.3	<u>135,144,190</u> 600,755,006 × 100	22.5	-2.2	
8. 病床利用率 (一般病床)(%)	年延入院患者数 年延稼働病床数 × 100	<u>14,593</u> 21,960 × 100	66.5	<u>15,243</u> 31,025 × 100	49.1	17.4	
9. 入院患者1人1日当り 診療収入(円)	入院収益 年延入院患者数	<u>383,377,329</u> 14,593	26,271	<u>337,344,408</u> 15,243	22,131	4,140.0	
10. 外来患者1人1日当り 診療収入(円)	外来収益 年延外来患者数	<u>217,100,269</u> 38,514	5,637	<u>213,228,494</u> 38,844	5,489	148.0	
11. 平均在院日数(日)	年延在院患者数 1/2(新入院患者数+退院患者数)	<u>14,593</u> 1,260	23.2	<u>15,243</u> 1,195	25.5	-2.3	
12. 1日平均入院患者数(人)	入院患者数 入院診療日数	<u>14,593</u> 366	39.9	<u>15,243</u> 365	41.8	-1.9	
13. 1日平均外来患者数(人)	外来患者数 外来診療日数	<u>38,514</u> 244	157.8	<u>38,844</u> 243	159.9	-2.1	
14. 医師1人1日当り 医業収益(円)	医業収益 年延医師数	<u>665,841,310</u> 1,464	454,810	<u>600,755,006</u> 1,460	411,476	43,334.0	
15. 医業収益対 他会計繰入金比率(%)	他会計繰入金 医業収益 × 100	<u>483,344,000</u> 665,841,310 × 100	72.6	<u>512,510,000</u> 600,755,006 × 100	85.3	-12.7	